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گروه انرژی - رضا رضایی - در دنیای امروز، 
ژئوپلیتیــک نه با تعداد تانک‌ها یا موشــک‌های 
یک کشــور، بلکه با کنتــرل جریان‌های انرژی، 
فناوری‌های حیاتی و زنجیره‌های تأمیــن جهانی تعریف 
می‌شــود. از همین روی، انرژی به یکی از میدان‌های نبرد 
اصلی در رقابت اســتراتژیک بین ایــالات متحده و چین 
تبدیل شده است و واشنگتن اکنون یک طرح سیستماتیک 
و چندلایه را برای مهار نفوذ رو به رشــد انرژی پکن دنبال 
می‌کند. این تلاش نه بر اســاس اقدامات جداگانه، بلکه بر 
اساس راهبردی گسترده است که محدودیت‌های تجاری، 
سیاست صنعتی، ایجاد اتحاد، بازســازی زنجیره تأمین و 

رقابت فناوری در انرژی پاک را ترکیب می‌کند.

نگرانی واشنگتن
در طول دو دهه گذشته، چین خود را به نیروی غالب تقریباً 
در همه بخش‌های چشــم‌انداز انرژی جهانی تبدیل کرده 
است. این کشــور بزرگترین واردکننده نفت و گاز طبیعی 
در جهان، مصرف‌کننده پیشرو زغال سنگ و رهبر بی‌‍رقیب 
در تولید تجهیــزات برای انرژی‌های تجدیدپذیر اســت. 
شرکت‌های چینی اکثر پنل‌های خورشیدی جهان را تولید، 
سهم بزرگی از تولید توربین‌های بادی را کنترل می‌کنند و بر 
تولید باتری و همچنین پردازش اجزای کلیدی خودروهای 
برقی تســلط دارند. مهم‌تر از آن، چین موقعیت مسلطی در 
استخراج و پالایش مواد معدنی حیاتی مانند لیتیوم، کبالت، 
نیکل و عناصــر خاکی کمیاب دارد که بــرای گذار انرژی 
جهانی ضروری هســتند. برای سیاست‌گذاران آمریکایی، 
این تمرکز قدرت در دست یک رقیب راهبردی، خطر امنیت 
ملی بلندمدت محسوب می‌شود. واشنگتن تسلط بر انرژی 
را جدایی‌ناپذیر از تسلط فناوری و ژئوپلیتیک می‌داند. اگر 

چین فناوری‌ها و موادی را که اقتصادهای آینده را تقویت 
کرده، کنترل کند، بر کشورهای وابسته به این سیستم‌ها نیز 
نفوذ خواهد داشــت. این نگرانی به محرک اصلی سیاست 

خارجی و اقتصادی ایالات متحده تبدیل شده است. 

راهبرد مهار
به گزارش اقتصادســرآمد و براســاس گزارش »آزنیوز«؛ 
یکی از ارکان راهبرد مهار آمریکا، فشــار تجاری و نظارتی 
اســت. ایالات متحــده تعرفه‌ها، کنترل‌هــای صادراتی و 
محدودیت‌هــای ســرمایه‌گذاری را بر طیف وســیعی از 
شــرکت‌های چینی فعال در تولید پیشــرفته، فناوری‌های 
انرژی پاک و مواد حیاتی اعمال کرده اســت. این اقدامات 
با نگرانی‌های امنیت ملی، شــیوه‌های تجاری ناعادلانه و 
حفاظت از مالکیت معنــوی توجیه می‌شــوند. اما از نظر 
راهبردی، این اقدامات برای کند کردن پیشــرفت صنعتی 
چین و محدودیت دسترســی آن به تجهیزات پیشــرفته و 
بازارهای خارجی طراحی شــده‌اند. همزمان، واشــنگتن 
در تلاش اســت تا پایگاه صنعتی خود را بازســازی کند. 
برنامه‌های عظیم هزینه‌های عمومی، مشوق‌های مالیاتی و 
یارانه‌ها به سمت تولید داخلی باتری‌ها، پنل‌های خورشیدی، 
نیمه‌رســاناها و ســایر فناوری‌های اســتراتژیک هدایت 
می‌شوند. هدف نه تنها افزایش ظرفیت تولید ایالات متحده، 
بلکه اطمینان از این امر است که سیستم‌های انرژی آینده بر 
روی زنجیره‌های تأمینی ساخته شوند که انعطاف‌پذیر و از 
نظر سیاسی قابل اعتماد باشند. از این رو، سیاست صنعتی 
به ابزاری برای رقابت ژئوپلیتیکی تبدیل شده است. مفهوم 
اصلی در این رویکرد، ایجاد زنجیره‌های تأمین جایگزین در 
خارج از چین است. ایالات متحده به طور فعال شرکت‌ها 
را تشــویق می‌کند تا تولید خود را به کشورهایی که از نظر 

سیاسی با واشــنگتن همسو هســتند، منتقل یا متنوع کنند. 
کانادا، اســترالیا، ژاپن، کره جنوبی و اعضای اتحادیه اروپا 
نقش کلیدی در این راهبرد ایفا می‌کنند. این کشورها دارای 
قابلیت‌های صنعتی پیشرفته، سیســتم نظارتی پایدار و در 
بسیاری از موارد، منابع معدنی قابل توجهی هستند. ایالات 
متحده با هماهنگ کردن سرمایه‌گذاری و سیاست‌گذاری 
با این شرکا، امیدوار اســت تسلط چین را بر مراحل حیاتی 

زنجیره ارزش انرژی تضعیف کند. 

از دیپلماسی تا یارانه سبز
واشنگتن همچنین در حال گســترش تعاملات دیپلماتیک 
و اقتصادی خود با مناطق غنی از منابع اســت. در آمریکای 
لاتین، مقامــات آمریکایی به دنبال همــکاری نزدیک‌تر با 
تولیدکنندگان لیتیوم مانند شــیلی و آرژانتین هســتند. در 
آفریقا، تمرکز بر کاهش تســلط چین در زنجیره‌های تأمین 
کبالت و عناصر خاکی کمیاب است. در آسیای مرکزی که 
چین سرمایه‌گذاری‌های بالایی در نفت، گاز و زیرساخت‌ها 
انجام داده، ایالات متحده تلاش می‌کند تا از طریق ابتکارات 
دیپلماتیک و برنامه‌های سرمایه‌گذاری هدفمند، نفوذ خود 
را دوباره تثبیت کند. این اقدامات نشان دهنده تلاش گسترده 
برای رقابت با پکن در راستای دسترســی به مواد اولیه‌ای 
است که سیستم‌های انرژی آینده را شکل خواهند داد. انرژی 
پاک به یکی از شــدیدترین عرصه‌های این رقابت تبدیل 
شده است. مقیاس عظیم چین در تولید انرژی خورشیدی، 
بادی و باتری به این کشــور اجازه می‌دهد تا محصولات 
کم‌هزینه‌ای را ارائه دهد که کمتر رقیبی تــوان مقابله با آن 
را دارد. این مزیت به تســریع پذیــرش جهانی انرژی‌های 
تجدیدپذیر کمک کرده، اما همچنین وابستگی گسترده‌ای 
به تأمین‌کنندگان چینی ایجاد می‌کنــد. مقامات آمریکایی 
نگرانند که این وابســتگی روزی برای اهرم سیاسی مورد 
سوءاستفاده قرار گیرد، مشابه آنچه صادرکنندگان انرژی در 
گذشته از نفت و گاز به عنوان ابزارهای استراتژیک استفاده 
کرده‌اند. در نتیجه، سیاست اقلیمی آمریکا به طور فزاینده‌ای 
با نگرانی‌های امنیت ملی در هم تنیده شــده است. ایالات 
متحده دیگر صرفاً بر کاهش انتشــار گازهــای گلخانه‌ای 
متمرکز نیست. این تغییر توضیح می‌دهد که چرا واشنگتن 
مایل است با هزینه‌های هنگفت به صنایع انرژی پاک داخلی 
یارانه بدهد و محدودیت‌هایی را بر جایگزین‌های ارزان‌تر 

خارجی اعمال کند. 

بخشی از نظم نوین جهانی
یکی دیگــر از اجزای مهم راهبرد ایــالات متحده، رقابت 
تکنولوژیکی است. واشنگتن سرمایه‌گذاری‌های هنگفتی در 

باتری‌های نسل بعدی، فناوری‌های هیدروژنی، راکتورهای 
هســته‌ای پیشــرفته و ذخیره‌ســازی انــرژی در مقیاس 
شــبکه انجام می‌دهد. براســاس برآوردها، پیشرفت‌های 
تکنولوژیکــی می‌تواند به ایالات متحده اجــازه دهد تا از 
مزایای موجود چین پیشی بگیرد. سیاست‌گذاران آمریکایی 
به جای تلاش برای پیشــی گرفتن از چین در فناوری‌های 
امروز، امیدوارند اســتانداردهای فردا را تعریف کنند. اما 
این استراتژی با چالش‌های جدی روبرو است. اکوسیستم 
تولیدی چین از مقیاس گسترده، ادغام عمیق و حمایت قوی 
دولت بهره می‌برد. ایجاد مجدد شــبکه‌های صنعتی قابل 
مقایسه در ایالات متحده و کشــورهای شریک، سال‌ها و 
منابع مالی عظیمی را می‌طلبد. همچنین، بسیاری از شرکای 
ایالات متحده از نظر اقتصادی با چین درهم تنیده هستند و 
تمایلی به جدایی کامل ندارند. برای آن‌ها، همکاری با پکن 
اغلب یک ضرورت عملی است، حتی اگر از نظر سیاسی با 

واشنگتن همسو باشند. 
همچنین یک تنش اساسی بین اهداف مهار و اهداف اقلیمی 
وجود دارد. فناوری‌های انرژی پــاک چینی اغلب به طور 
قابل توجهی ارزان‌تر از جایگزین‌های غربی هستند. محدود 
کردن استفاده از آن‌ها می‌تواند روند گذار انرژی جهانی را 
کند کند، به ویژه در کشورهای در حال توسعه که توانایی 
خرید تجهیزات گران‌تر را ندارند. منتقدان استدلال می‌کنند 
که یک بازار انــرژی پاک چندپاره که بر اســاس خطوط 
ژئوپلیتیکی تقسیم شده است، می‌تواند تلاش‌های جهانی 
برای مبارزه با تغییرات اقلیمی را تضعیف کند. با این وجود، 
به نظر می‌رسد واشنگتن مصمم به پیشرفت است. از دیدگاه 
ایالات متحده، خطر بلندمدت اجــازه دادن به چین برای 
تسلط بر سیستم‌های انرژی آینده، از هزینه‌های اقتصادی 
و زیست‌محیطی کوتاه‌مدت بیشتر اســت. انرژی، در این 
جهان‌بینی، صرفاً یک کالا نیست، بلکه یک دارایی راهبردی 

است که روابط قدرت جهانی را شکل می‌دهد. 
در نهایت، طرح ایالات متحده برای مهار گسترش انرژی 
چین، تلاشــی برای تغییر شــکل نظم اقتصــادی جهانی 
است. واشنگتن با تغییر مسیر جریان‌های سرمایه‌گذاری، 
ســازماندهی مجدد زنجیره‌های تأمین، تقویت اتحادها و 
رقابت برای رهبری فنــاوری، به دنبال جلوگیری از ظهور 
یک سیستم انرژی با محوریت چین اســت. اینکه آیا این 
تلاش موفقیت‌آمیــز خواهد بود یا خیر، هنوز مشــخص 
نیست. اما بدون تردید، رقابت انرژی بین ایالات متحده و 
چین یکی از ویژگی‌های تعیین‌کننده سیاست بین‌الملل در 
دهه‌های آینده خواهد بود و نه تنها بر بازارها و فناوری‌ها، 
بلکه بر تعادل گسترده‌تر قدرت در جهان نیز تأثیر خواهد 

گذاشت.

»سرآمد« بررسی کرد؛

نگرانی واشنگتن از تسلط 
5چین بر انرژی جهان آب و انرژی

هوشمندسازی شبکه برق کشور موجب امنیت 
و پایداری زیرساخت‌های انرژی می‌شود

مدیر دفتر فناوری اطلاعــات و امنیت فضای مجازی 
وزارت نیرو گفت: ایجاد مراکز داده و زیرساخت‌های 
امــن، ضرورتــی حیاتی بــرای صنعــت آب و برق 
کشــور اســت و گامی راهبردی در امنیت و پایداری 

زیرساخت‌های انرژی به شمار می‌رود.
به گزارش اقتصادسرآمد، آزرم دهستانی منفرد در آیین 
بهره‌برداری از طرح های برق منطقه‌ای زنجان با اشاره به 
روند گسترده هوشمندسازی در زیرساخت‌های صنعت 
آب و برق کشــور، تأکید کرد: وزارت نیرو با توجه به 
اهمیت امنیت در فضای ســایبری و ضرورت پایش و 
کنترل هوشمند شبکه برق، اقدامات بنیادینی را در حوزه 
ایجاد زیرساخت‌های ارتباطی، فناوری‌های داده و مراکز 

هوشمند انجام داده است.
وی با بیان اینکه هوشمندسازی در صنعت برق نسبت به 
بسیاری از حوزه‌های دیگر از اهمیت و اولویت بیشتری 
برخوردار است، گفت: ما در حال حاضر حدود ۱۰۵ تا 
۱۱۰ خدمت فعال در حوزه فناوری اطلاعات داریم که 
بخش قابل توجهی از آنها مستقیما با مردم و مشترکان 

صنعت برق در ارتباط هستند.
دهســتانی ادامه داد: ایــن خدمات عمدتــا در حوزه 
شــرکت‌های توزیع و تولید برق ارائه می‌شوند و نقش 
مهمی در افزایش بهره‌وری، کاهش خطا و بهبود کیفیت 

خدمات دارند.
وی افزود: یکی از محورهــای اصلی این تحول، ایجاد 
مراکز داده ملی و توســعه زیرســاخت‌های ارتباطی 
اختصاصی وزارت نیرو است که این مراکز داده با هدف 
مدیریت متمرکز و هوشــمند ســامانه‌های اطلاعاتی 
ایجاد شده‌اند و به گفته دهســتانی، این اقدام زمینه‌ساز 
شکل‌گیری شبکه‌ای امن و پایدار برای انتقال داده‌ها و 

اطلاعات حیاتی صنعت برق و آب خواهد بود.

پیشرفت بیش از ۶۰ درصدی طرح جمع‌آوری 
گازهای مشعل در آغاجاری

مدیرعامل شرکت بهره‌برداری نفت و گاز آغاجاری از 
پیشرفت بیش از ۶۰ درصدی پروژه جمع‌آوری گازهای 
مشعل در این منطقه خبر داد و گفت: هدف‌گذاری شده 
است تا پایان سال ۱۴۰۷، در حوزه عملیاتی آغاجاری 

به‌جز در موارد فنی، گازسوزی نداشته باشیم.
به گزارش اقتصادسرآمد، سیدمحسن دهبان‌پور درباره 
مهم‌ترین اولویت‌ها و اهداف شرکت بهره‌برداری نفت 
و گاز آغاجاری به شــانا بیان کرد: همسو با برنامه‌های 
ابلاغی شرکت ملی نفت ایران و شــرکت ملی مناطق 
نفت‌خیز جنــوب، برنامه‌های بهره‌بــرداری و تولیدی 
شــرکت به‌صورت مدون تدوین و در حال اجراست. 
این برنامه‌ها شامل مجموعه‌ای از اقدام‌های توسعه‌ای، 
تعمیری و ترمیمی روی چاه‌ها، همچنین روزآمد کردن 
ماشین‌آلات، تجهیزات و کارخانه‌های فرآورشی است تا 

بتوانیم به اهداف تکلیفی تعیین‌شده دست یابیم.
وی با بیــان اینکــه روند اجــرای برنامه‌هــا تاکنون 
رضایت‌بخش بوده است، افزود: اولویت اصلی ما تحقق 
تولید تکلیفی، تثبیت تولید و ســپس افزایش تولید در 
چارچوب برنامه‌های مصوب شرکت ملی نفت است. 
خوشبختانه در این مسیر اقدام‌های مؤثری انجام و نتایج 

مناسبی نیز حاصل شده است.
مدیرعامل شرکت بهره‌برداری نفت و گاز آغاجاری با 
اشــاره به اهمیت ملی و حاکمیتی موضوع جمع‌آوری 
گازهای مشعل تصریح کرد: یکی از اولویت‌های جدی 
ما، جمع‌آوری گازهای مشــعل است که با چند راهبرد 
ازجمله اســتفاده از ظرفیت سرمایه‌گذار اصلی ما یعنی 
هلدینگ خلیج فارس و جذب سرمایه‌گذاران از طریق 
برگزاری مزایده دنبال می‌شود. هدف‌گذاری ما بر این 
است که تا پایان سال ۱۴۰۷، در حوزه عملیاتی آغاجاری 

به‌ جز در موارد فنی، گازسوزی نداشته باشیم.
دهبان‌پور درباره تازه‌ترین وضــع این پروژه گفت: در 
میدان آغاجاری پــروژه جمع‌آوری گازهای مشــعل 
به پیشــرفت حدود ۶۰ تا ۶۲ درصدی رســیده است، 
همچنین در میدان رگ ســفید، با راه‌اندازی واحدهای 
نم‌زدایی و تقویت فشــار، تاکنون حدود ۱۲۵ میلیون 
فوت‌مکعب از گازهای مشــعل این میدان جمع‌آوری 
شده که معادل حدود ۶۰ تا ۷۰ درصد گازهای تولیدی 
این حوزه اســت. برای جمــع‌آوری باقی‌مانده گازها 
نیز از طریــق مزایده و اســتفاده از ظرفیت‌های داخلی 

برنامه‌ریزی شده است.

وزیر نیرو:

ایران آماده ایفای نقش هاب انرژی و توسعه 
ترانزیت برق در منطقه است

وزیر نیرو با بیان اینکه 
ایران آماده ایفای نقش 
هاب انرژی و توســعه 
ترانزیــت برق در منطقه اســت، 
گفت: بهــره‌وری پاییــن آب و 
انرژی، چالش جدی اقتصاد ملی 
به شــمار می‌رود و استان گلستان 
می‌تواند پیشــرو اصلاح الگوی 

کشت در کشور باشد.
به گزارش اقتصادســرآمد، عباس علی‌آبادی، وزیر نیــرو در جمع خبرنگاران و 
در حاشــیه آیین آغاز عملیات اجرایی شبکه آبیاری و زهکشی نرماب شهرستان 
مینودشت، هدف از حضور خود در استان گلستان را افتتاح، بازدید و آغاز عملیات 

اجرایی پروژه‌های صنعت آب و برق عنوان کرد.
وی گفت: سفر به استان گلستان با هدف پیگیری میدانی طرح‌ها، افتتاح پروژه‌های 
آماده بهره‌برداری و آغاز عملیات اجرایی پروژه‌های اولویت‌دار انجام شده است 

تا روند اجرای آن‌ها با سرعت و دقت بیشتری دنبال شود.
وزیر نیرو با اشاره به ویژگی‌های اقلیمی استان گلستان افزود: الگوی بارش در این 
استان عمدتاً به‌صورت سیلابی است و به همین دلیل، احداث سد و شبکه آبیاری 
و زهکشی نرماب نقش مهمی در مهار، هدایت و بهره‌برداری بهینه از روان‌آب‌ها 

و کاهش خسارات ناشی از سیلاب ایفا می‌کند.
علی‌آبادی تصریح کرد: در این پروژه، موضوع تملک اراضی که پیش از این مغفول 
مانده بود، تعیین تکلیف شده و منابع مالی لازم برای تکمیل طرح و هدایت آب به 
منظور مصرف هدفمند، با پیگیری وزارت نیرو و جدیت دولت تأمین خواهد شد.
وی با اشاره به موضوع تأمین آب پایدار گفت: در حوزه شیرین‌سازی آب دریای 
خزر، چالش‌هایی وجود دارد، اما طی پنج ســال گذشته بخش خصوصی برای 
ســرمایه‌گذاری در این حوزه اعلام آمادگی کرده و ســرمایه‌گذاران مناسبی نیز 

شناسایی شده‌اند که این موضوع با جدیت در حال پیگیری است.
وزیر نیرو با تأکید بر لزوم اصلاح الگوی مصرف و الگوی کشت اظهار کرد: استان 
گلســتان می‌تواند به‌عنوان پیشرو اصلاح الگوی کشــت در کشور مطرح شود. 
وزارت جهاد کشاورزی در این زمینه اقدامات مؤثری را آغاز کرده و وزارت نیرو 

نیز به‌صورت کامل از این رویکرد حمایت و همکاری می‌کند.

467

46
6

              انرژی


